2024年６月 14日

各 位

会 社 名 株式会社カイテクノロジー

代 表 者 名  代表取締役社長 勝 屋  嘉 恭

(コード番号:5581 TOKYO PRO Market)

問 合 せ 先  取 締 役 伊地知 高之

 （TEL 03 – 6273 – 0408 ）

株式会社ＨＩＣサービスの株式の取得（子会社化）及び資金の借入に関するお知らせ

当社は、2024 年６月 14 日開催の取締役会において、株式会社ＨＩＣサービス（以下「ＨＩＣサ

ービス」といいます。）の全株式を取得し、子会社化すること、及び当該株式取得にあたり資金の借

入を行うことを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

 ＨＩＣサービスは創業以来、システムの受託開発、パッケージソフトの開発、企業の基幹システ

ムやグループウェアの導入サポート業務及び仮想化・クラウド技術の提案・設計・構築・サポート

等の情報システム関連の事業を展開しております。

当社は、大手システムインテグレーターと協力して、製造関連、物流関連、放送関連、金融関連

など幅広い業界に向けたシステムの開発を行っており、大手システムインテグレーターの開発現場

でのＳＥＳ（注）、人材派遣の他、要件定義から設計、プログラム製作、運用テスト、保守まで一貫

したサービスを提供する受託開発を行ってきました。

今回の株式取得により、ＨＩＣサービスの優れた人材と、当社の幅広い顧客基盤が掛け合わさる

ことで、新たなビジネス機会の創出や人材交流によるノウハウの共有などの大きな相乗効果が生ま

れ、相互の企業価値の向上が図れるものと判断しております。

（注）ＳＥＳ（System Engineering Service）とは、システムやソフトウェアの開発・運用などで行われる委託契約

の一種で、対象物の完成などを目的とせずに特定の業務への技術者の労働の提供を行う契約のことであります。

２． 異動する子会社（ＨＩＣサービス）の概要

（１）名称 株式会社ＨＩＣサービス

（２）所在地 東京都墨田区緑４丁目 20番 10号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 今東 英夫

（４）事業内容 情報システムの開発・運用・保守

（５）資本金 27,000千円

（６）設立年月日 2001年８月１日

（７）大株主及び持株比率 今東 英夫   65.0％

その他取締役   5.0％

その他個人株主 30.0％

（８）上場会社と当該会社との

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年７月期 2022年７月期 2023年７月期

総資産 220,838千円 233,911千円 258,888千円

純資産 96,197千円 130,728千円 154,862千円

１株当たり純資産 240,494円 326,822円 387,157円

売上高 236,632千円 247,984千円 258,875千円

営業利益 25,884千円 32,421千円 33,936千円

経常利益 28,623千円 47,131千円 34,052千円

当期純利益 18,633千円 34,531千円 24,133千円

１株当たり当期純利益 46,584円 86,328円 60,334円

１株当たり配当金 － － －

３． 株式取得の相手先の概要

（１）氏名 今東 英夫

（２）住所 千葉県千葉市稲毛区

（３）上場会社と当該個人との

関係

資本関係、人的関係、取引関係等該当事項はありません。ま

た、関連当事者に該当する事項もありません。

（１）氏名 その他取締役１名、個人株主１名

（２）上場会社と当該個人との

関係

資本関係、人的関係、取引関係等該当事項はありません。ま

た、関連当事者に該当する事項もありません。

（注）取得相手先であるその他取締役１名及び個人株主１名につきましては、 守秘義務により非

開示とさせていただきます。なお、当社との間に記載すべき資本関係、人的関係、取引関係

等はありません。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：0個、議決権所有割合：0％）

（２）取得株式数 400株（議決権の数：400個）

（３）取得価額 取得価額につきましては、相手先との秘密保持義務により非公

開とさせていただきます。

なお、公平性・妥当性を確保するために、経営成績、財政状況

及び複数の外部専門家による財務・法務デューデリジェンスを

実施した結果を総合的に検討し、双方で協議の上、当社取締役

会において妥当であると判断し決定しております。

（４）異動後の所有株式数 400株（議決権の数：400個、議決権所有割合：100％）

５． 日程

（１）取締役会決議日 2024年６月 14日

（２）契約締結日 2024年６月 14日（予定）

（３）株式取得実行日 2024年６月 24日（予定）

６． 資金の借入

（１）借入の理由

 対象会社の株式取得を目的に、金融機関から必要な資金の借入を行うものです。

（２）借入の概要

(1)  借入先 りそな銀行他１行

(2)  借入金総額 400,000千円

(3)  借入金利 基準金利＋スプレッド

(4)  借入実行日 2024年６月 24日（予定）

(5)  返済方法 元金均等返済

(6)  返済期限 ７年

(7)  担保の有無 なし

７． 今後の見通し

 本件の株式取得により、株式会社ＨＩＣサービスは 2024 年８月期第４四半期より当社の連結子

会社となる予定です。これにより 2024年８月期から連結決算へ移行いたします。

当社におけるのれんの発生の有無等の詳細につきましては、現在精査中であります。なお、2024

年４月 12日公表の「2024年８月期 第２四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）」における 2024年

８月期の通期業績予想値には、本件による影響を見込んでおりません。2024年８月期の業績に与え

る影響については現在精査中であるため、当該精査が完了した段階において速やかに開示いたしま

す。

以上